
 

 

PORTARIA SES Nº 506/2025 
 

Altera a Portaria Nº 115/2020, para Substituir 
membros das Câmaras Técnicas(PROA n° 17/2000-
0180672-1) 

 
A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso de suas atribuições, conferidas pelo art. 90, da Constituição Estadual, pela 
lei nº 14.733/2015 e pelo Decreto nº 44.050/2005. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar a Portaria nº115/2020, para substituir membros 

da Câmara Técnica de Fígado. Ian Leipnitz membro suplente será substituído por Ariane 
Nádia Backes, Paulo Reichert, Coordenador, será substituído por Gustavo Pileggi Castro. 

 
Art 2° - Alterar a Portaria nº 115/2020, para substituir membro da 

Câmara Técnica de Coração. A Coordenadora Mari Ângela Cunha, será substituída por 
Aldo Somavilla Duarte. 

 

Art. 3º - Alterar a Portaria nº 115/2020, para substituir membro 
da Câmara Técnica de Rim. O Coordenador Rafael Ramon da Rosa, será substituído por 
Maria de Lourdes Drachler. 

  
Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Porto Alegre, 10 de junho de 2025. 

 
 
 
 
 
 

ARITA BERGMANN 
Secretária da Saúde 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 
ANEXO I – PORTARIA SES N° 506/2025 

   Integrantes das Câmaras Técnicas Estaduais de Transplantes 

Órgão/Tecido            Hospitais                                              Membros das Câmaras Técnicas 

  

 

 

 

Coração 

 

 

 HCPA 

Titular Lívia Adams Goldraich 

 Suplente Luiz Henrique Dussin 

  

  IC-FUC 

Titular   Marciane Maria Rover 

 Suplente Roberto Tofani Sant’ Anna 

    

   ISCMPA 

Titular Paulo Ernesto Leães 

 Suplente Estevan Letti 

  CET/RS Coordenador CTE Aldo Fernando Somavilla Duarte 

  

 

 

  Tecidos  

  Oculares 

 

HCPA 

Titular Diane Ruschel Marinho 

 suplente Sérgio Kwitko 

 ISCMPA Titular Alexandre Seminoti Marcon 

  

HBOPA 

Titular Otavio Azevedo Magalhães 

 suplente Aline Lutz de Araújo 

 HSVPPF Titular Eduardo Ventura 

 HNSP Titular Eduardo Della Giustina 

 HGCS Titular Leticia Frossard de Assis Bocchese 

 HEUFP -FAU Titular Eliezer Morais Duarte 

 CET/RS Coordenador CTE Charles Cafruni Martins 

  

 

 

 

 

 

 

 

Fígado 

 

HSVPPF 

Titular Gustavo Pileggi Castro 

 suplente Lisia Hoppe 

  

ISCMPA 

Titular Maria Lúcia Zanotelli 

 suplente Alfeu de Medeiros Fleck Junior 

  

HCPA 

Titular Cleber Rosito Pinto Kruel 

 suplente Tomaz de Jesus Maria Grezzana Filho 

  

ISCMPA -Dr Fontes 

Titular Luciana Ferrugem Cardoso 

 suplente Pablo Duarte Rodrigues 

  

ISCMPA - pediátrico 

Titular Melina Utz Melere 

 suplente Angélica Maria Lucchese 

  Titular Sandra Maria Gonçalves Vieira 



 

 

 HCPA - pediátrico suplente Ariane Nadia Backes 

 CET/RS Coordenador CTE Ruy Emílio Dornelles Dias 

  

 

 

Pulmão 

 

HCPA 

Titular Cristiano Feijó Andrade 

 suplente Marlova Luzzi Caramori 

  

ISCMPA 

Titular Spencer Marcantônio Camargo 

 suplente Douglas Zaione Nascimento 

 CET/RS Coordenador CTE Joao Rafael Victor Schmitt 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

      RIM 

ISCMPA - Adulto Titular Elizete Keitel 

suplente Valter Duro Garcia 

ISCMPA - Pediátrico Titular Clotilde Druck Garcia 

suplente Viviane de Barros Bittencourt 

 

HCPA 

Titular Roberto Ceratti Manfro 

suplente Andréa Carla Bauer 

 

HSL PUC 

Titular Leonardo Viliano Kroth 

suplente Florencia Ferreira Barreiro 

 

HUSM 

Titular Arnaldo Teixeira Rodrigues 

suplente Rafael Lampert Cauduro 

 

HNSP 

Titular Cristiane Martins da Silveira Souto 

suplente Mariana Tochetto Bertoldo 

 

HMV 

Titular David Saitovitch 

suplente Rosângela Munhoz Montenegro 

SGN Titular Marcelo Generali da Costa 

CET/RS Coordenador CTE Maria de Lourdes Drachler 

 


